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 چکیده 

-غیرکیحری است که پیش از ارتکاب جرم پیش هایگیری اجتماعی از جرم از روشپیش

ی ارتکاب جرم است. برایت هدف از هاشود و هدف آن تهدید موقعیتبینی و تدارک می

کردن برای تمثیرگذاری بر گیری را تقویت بنیادهای قابلیت و توان اجتماعیاین نوع پیش

گیری اجتماعی از تر در معرض خطر هستند؛ در این مقاله پیشداند که بیشهایی میگروه

ویژه نهادهای و به نهادهای مردمشود و قصد دارد نقش سازمانجرم با همین هدف دنبال می

های اجتماعی و گیری اجتماعی از جرم شناسایی کند. این نهادها به برنامهمذهبی را در پیش

چنین با تمثیرگذاری بر تحکر و نگرش و بعضاً اقتصادی به دنبال کاهش جرم هستند. هم

 ها سعی در تقویت روحیه خودکنترلی وکردن صحیح و دینی آنشخصیت اتراد و اجتماعی

ها و یا جرایم دارند. نتیجه این مقاله که به روش آوردن به هنجارشکنیگیری از رویپیش

های مذهبی، بنیادهای ای و با مطالعه نقش نهادهای مذهبی چون مسجد، هیئتکتابخانه

-هایی چون اسطورهگیرد بیانگر این است که نهادها با نقشخیریه و همانند آن صورت می
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های مرجع سالم، امکان تعامل با دوستان بهنجار، معنابخشی به گروهسازی دینی، ارایه 

زندگی، تقویت باور به حضور ناظر همیشگی اعمال یعنی خداوند، تمکید بر زندگی 

های دینی، تمکید بر جاودان بعد از مرگ و تمثیرگذاری اعمال دنیوی در آن، ترویج ارزش

سالم اوقات تراغت جوانان، هویت بخشی به کردن اتراد، پرکردن بودن مال، اجتماعیحلال

ها برای تربیت های روحی و روانی جوانان و تمثیرگذاری بر خانوادهجوانان، تخلیه اضطراب

سزایی می گیری از انحراف و ارتکاب جرم توسط اتراد، کمک بهصحیح ترزندان در پیش

ها، ایجاد اشتغال یا ک به آنچنین برخی از این نهادها با حمایت از اتراد تقیر و کمکند. هم

گیری الحسنه و ام:ال آن اقدامات محیدی در راستای پیشهای قرضتممین جهیزیه و وام

 دهند. اجتماعی از جرم انجام می

 نهتاد، جترم، نهادهتای متذهبی،هتای مردمگیری اجتمتاعی، ستازمانپیش: واژگان کلیدی

 های مذهبی، بنیادهای خیریه، مسجدها.هیئت

 مسئلهقرح  

گذارند و تطرت خدایی و پاکی دارند، اما گناه به این دنیا پا میو بی پاکها همه انسان

ها کند تا پاک بمانند و به سوی نیکیشرایط جامعه و خانواده است که به آنان کمک می

حرکت کنند یا برخلاف تطرت عمل کرده و مرتکب جرم و خلاف و گناه شوند. نخستین 

به جهان هستی خانواده است و شخصیت و نگرش و اتکار نخستین او عرصه ورود کودک 

کند و تر زندگی میدهند. بعد از خانواده ترد در جامعه بزرگرا همین خانواده شکل می

ها و متمثر از تمام عوامل و شرایط اطراتش است، امکانات، و تسهیلات در اختیار، ارزش

ها و سازیها با ترهنگاتکار و اعمالشان، رسانه ها باایترهنگ جامعه، دوستان و هم محله

-های آنهایش، نهادهای مذهبی و تعالیتالقاهای خوب و بد، مدرسه و دانشگاه و آموزش

-ها و اعمالش تمثیرگذار هستند و میها و بسیاری عوامل دیگر هم بر ترد، اتکار، نگرش

گحته شد ناتی عقل و اختیار و  چهتوانند موجب رستگاری یا بدبختی و تباهی او شوند. آن
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تمثیر ترد هم تحت  خوب و بد نیست ولی همین شناختترد و آزادی او در انتخاب اراده

 گیرد. است که شکل میدیگران و جامعه 

بنابراین اگر نهادهای مختلث اجتماعی وظیحه خود را در قبال اعضای جامعه به  

 ود. یکی ازبنابهنجار و جرم در جامعه خواهیم تر شاهد انجام اعمال خوبی ایحا کنند، کم

 ر ایران و باویژه در کشوها که بهها هستند و از جمله این سمنها یا سمنNGOاین نهادها 

ادهای گیری از جرم داشته باشد، نهتواند تمثیر زیادی بر پیشترهنگ مذهبی مردم می

 غیرمستقیم وبا تمثیرات مستقیم های مذهبی است. این نهادها مذهبی مانند مسجدها و هیئت

تراد اضاً مادی ای که در رتع نیازهای معنوی و بعبر مخاطبان و نیز با کارکردهای چندجانبه

-دی میدارند، موجب تقویت خودکنترلی در اتراد و نظارت درونی بر اعمال و رتتار تر

رایم در ش نرخ جکنند. شاهد این مدعا کاهگیری میها پیششوند و از اعمال مجرمانه آن

حر های محرم و صتر است و نیز ماهماه مبارک رمضان که تضای معنوی جامعه پررنگ

یی گیری از جرم، بخشی مهم و در عین حال مورد توجه سیاست جنااست. از طرتی پیش

حذف  وهای معنوی، تممین نیازهای طبیعی و مشروع اسلام است. آموزش، تقویت انگیزه

 و نهی از از یک سو و مراقبت همگانی و متقابل که با امر به معروف کنندهعوامل تحریک

 این جنبه آید، از سوی دیگر عناصر و مراحل گوناگونمنکر در جامعه اسلامی، به عمل می

ای دارد شود که جامعه مدنی در آن سهم عمدهاز سیاست جنایی اسلام محسوب می

 (.217: 1383)حسینی، 

گیری تواند در پیشهای جمعی، که میجتماعی و عبادتتوجه اسلام به مسایل ا 

کر، هی از منناجتماعی از جرم مفثر باشد، بسیار زیاد است. دستوراتی چون امر به معروف و 

پرداخت خمس و زکات و نحوه مصرف آن، پرداخت صدقه، انجام صله رحم، کمک به 

مناسک جمعی چون همسایه و عباداتی مانند نماز جماعت و جمعه، حج، توصیه به 

وجه تهای مذهبی همگی نشانگر ها و جشنبرگزاری مراسم احیا در مسجدها یا عزاداری

 اجتماعی است. دین اسلام به مباحث اجتماعی و اتزایش سرمایه 
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های تردی و دوری از جمع م:ل نماز شب را دارد، در این دین اگرچه برخی عبادت 

بنده  عبادات هم تر است ثانیاً در همانل جمعی بسیارکمها نسبت به اعماولی اولاً تعداد آن

عا برای دخل، خدا، مهربانی با آنان و امور مردم و خدمت به  پرداختن بهرا تشوی، به 

را  تکر دیگران بودنکند. یعنی باز هم پیوستن به جمع و به دیگران و همسایه و غیره می

  کند.تشوی، می

ترمایند: کسی که صبح را آغاز کند ل )ص( که میحدیث معروف از حضرت رسو 

حادیث ا( و آیات و 134: 1381ها نیست )واعظی، و به امور مسلمین همت نگمارد از آن

وف و ر به معرتراوان درباره ح، همسایه و مسلمان به گردن مسلمانان دیگر و لزوم انجام ام

آن چیزی  ومعی و امور دیگران گر تمکید اسلام بر امر جنهی از منکر و غیره همگی نشان

 اجتماعی مطرح است. است که امروزه با عنوان سرمایه 

-گیری اجتماعی مربوط میویژه پیشگیری از جرم بهچه آمد به بحث پیشهمه آن 

 اتراد در کردن برای تمثیرگذاری برشود، یعنی تقویت بنیادهای قابلیت و توان اجتماعی

ا موضوع ب ای بهنجار است. این مقاله با توجه ویژه به ایندوری از جرم و انجام رتتاره

د ژه را دارگویی به این پرسش ویای و مطالعه منابع، قصد پاسخاستحاده از روش کتابخانه

شارکت گیری اجتماعی از جرم متوانند در پیشکه: نهادهای مذهبی با چه اقداماتی می

 داشته باشند؟

 اهمیت و ضرورت موضوع 

ها، تر از درمان است و درباره جرایم و نابهنجاریتر و با صرتهراحت گیریپیشهمیشه 

تر از مقابله با مجرم یا اصلاح آن است، پس تر و کم هزینهگیرانه راحتاقدامات پیش

تر، انجام شود، تعداد مجرمان و با قوت و قدرت بیش تربیشگیرانه هرچه اقدامات پیش

مقاله حاضر با نشان دادن اقداماتی که نهادهای مذهبی در زمینه تر است. تر و جامعه سالمکم

کند تا بتوانند با توانند انجام دهند، به مسئولان مذهبی کمک میگیری اجتماعی میپیش
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گیرانه و تقویت روحیه خودکنترلی و اتزایش روحیه معنوی خود از اقدامات اقدامات پیش

 داشته باشند.مجرمانه پرهیز کنند و رتتارهای بهنجار 

 گیریپیش 

نع چیزی شدن و از پیش ماگیری در منابع تارسی به معنای رتع، جلوگیری، مانعوااه پیش

یز به نچنین در ترهنگ لغوی لاتین این وااه هم شدن تعریث شده است )ترهنگ دهخدا(.

 .(5: 1382پور، این که چیزی رخ دهد، تعریث شده است )رجبیشدن از معنای مانع

 گیری هست: ز نظر گسن، چهار معیار برای پیشا

-گیری از بزهشود که هدف اصلی آن تضمین پیشگیرنده تلقی میاقدامی پیش .1

ایی که در باشد، یعنی اقدام مفثر علیه عوامل یا ترآینده« گونهانحراتات جرم»کاری یا 

 کنند.کننده و قاطع ایحا میکاری و انحراف، نقش تعیینبروز بزه

عیت گیرنده جنبه جمعی دارد، یعنی مخاطب آن کل جمهای پیشر یا اقدامتدابی .2

 یا گروه یا بخش معینی از آن است.

 هااقدام از انتخاب رتتارهای مجرمانه یا منحرتانه است،زمانی که هدف، اجتناب  .3

ه روانه و نجکارانه و کشود که قبل از ارتکاب اعمال بزهگیرانه خوانده مییا تدابیری پیش

 بعد از آن اعمال شوند.

ر جرم هایی قبل از ارتکاب هیا اقدامگیری شامل اعمال تدابیر و سپس اگر پیش .4

ها ا اقدامکیحری یا پیش از انتخاب هر رتتار منحرتانه است. در آن صورت، این تدابیر ی

ن آمستلزم  توانند مستقیماً قهرآمیز و سرکوبگرانه باشند، زیرا اعمال سرکوبی کیحرینمی

 (. 589-588: 1994است که جرمی قبلاً ارتکاب یاتته باشد )گسن، 

-بندی به وضعی و غیر وضعی )اجتماعی و رشتدمدار( بختش متیگیری در یک تقسیمپیش

 گیری اجتماعی خواهیم پرداخت.گردد که در ادامه به تبیین پیش
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 . از اینعه استکاری متمثر از شرایط جامگیری اجتماعی: این واقعیتی است که بزهپیش

-تر است، بزهگردد در جوامع روستایی که نظارت و کنترل اجتماعی قویرو مشاهده می

ها، انواع شهری اتزایش نابرابری تر است. اما در جوامعکاری نیز به همان اندازه کم

 نشینی بخشی از مردم، تورم،های اجتماعی و اقتصادی، بیکاری، حاشیهنابسامانی

های آموزشی بهداشتی، شتن به امکانات مساوی برای استحاده از ترصتندارسیدست

ش عوامل دیگر، زمینه مساعدی برای ارتکاب جرم و گستر بسیاریرتاهی، تحریحی و 

گیری ن برای پیشآورد. بنابراییاتته را تراهم میکارانه پراکنده یا سازمانهای بزهتعالیت

 د. هبود بخشیها را از بین برد و شرایط جامعه را باجتماعی از جرایم هم باید این زمینه

معین کاری، با توجه به یک یا چند هدف از بزهگیری اجتماعی برای پیشبرد پیش 

ین هزینه، بهتر)م:لاً کاهش تکرار جرم( باید کارآیی هر تدبیر بررسی گردد، تا با حداقل 

های دولتی و صی )سازمانهای عمومی و خصوکردن بخشآید؛ هماهنگدست نتایج به

ی، کنند، مانند دادگسترمی تعالیت کاریگیری از بزهغیردولتی( که در زمینه پیش

نان و ها، سازمان جواو پرورش، شهرداریانتظامی، کار و امور اجتماعی، آموزش نیروی

رای لبته بگیری از جرایم است. اترین اقدامات برای پیشها از مهمورزش و دیگر سازمان

 پدید آورد.« گیریپیش هایکمیته»ساختن این هماهنگی باید  عملی

گیری از همه شهروندان هم باید در پیش« گیریچارچوب پیش»چنین با تعیین هم 

رکت شو بدون « گیری اجتماعیپیش»جرم سهیم شوند. یعنی بدون آگاهی مردم از اهداف 

هیاتت کنترل رسمی اجتماعی برای گردد. رگیری اجتماعی عملی نمیهمه مردم پیش

ترساختن احساس جمعی جامعه و تقویت و اتزایش گیری از جرم در پی قویپیش

ری، گیری وضعی از جرم از طبردهای پیشاز راه اجتماعی است و برخیهای متقابل کنش

هری که از نظریه طراحی ش شوند. هر دو رهیاتتاتزایش کنترل رسمی اجتماعی عملی می

 کنند )معظمی،داری میشود، طرفجب اتزایش مراقبت عمومی در مناط، مسکونی میمو

1382 :107 .) 
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محور یا محیطی مطرح گیری جامعهگیری اجتماعی با عنوان پیشبخشی از پیش 

به شود که نسبتهای اجتماعی، اقتصادی و ترهنگی میگیری شامل اقدامشود، این پیشمی

شود. مبنای کند اعمال میکار می شود، رشد، زندگی ومتولد می هایی که ترد در آنمحیط

-زهمدار، شناسایی عوامل مختلث محیطی بگیری اجتماعی از نوع جامعهشناسی پیشجرم

گیری ، پیشهاست. در واقعکم کاهش آثار آن کردن یا دستمنظور خن:ی کاری به

تار طور مستقیم بر رتیک محیط معین به رکاری، با بهبود شرایط زندگی دمدار از بزهجامعه

 وکاری زه، مطالعه منابع بگیریگذارد. به دیگر سخن، در این نوع پیشمجرمانه تمثیر می

ر در اولویت قرا -کندکه با ساختار و تشکیلات جامعه ارتباط پیدا می -شناسایی علل آن 

 (. 570: 1383گیرد )نجحی ابرندآبادی، می

نحرف مکار، مساعد اجتماعی، ترهنگی و اقتصادی بزهضاع و احوال ناکل تغییر او در

 -کندمی زدایی( تراهم)اجتماع گذاری ترد را از جامعهکه در هرحال زمینه کنار-پروری 

مسکنی و نیز ، بینشینیسوادی، حاشیه، بیماری، بی، بیکاری، اشتغال کاذب، سوءاشتغالتقر

که  ویژه شرایط نامطلوب خانوادهبه -شناختی و تردیعهروانی جاممبارزه با عوامل

-گیری اصلی پیشهسته  -آورندعاطحی، تربیتی و تحصیلی اطحال را تراهم میهای شکست

 دهند.اجتماعی غیرکیحری را تشکیل می

 نهادمردم هایسازمان 

اب یک ساختار اند و به همین دلیل در غیاز نهادهای جامعه مدنی 1نهادهای مردمسازمان

-که از قالب سازمانها با ایندموکراتیک در تضای عمومی جامعه وجود دارند. این مفسسه

های غیررسمی از کنند، بر همین اساس در حکم شعبهها و نهادهای غیردولتی تبعیت می

توانند باقی آیند و بدون هماهنگی با ساختار حکومتی نمیادارات دولتی به حساب می

 (.505: 1389ها عبور کرده باشند )شاه بهرامی و دیگران، ی اگر از تمامی صاتیبمانند حت

                                                                                                                                        
1. Nango 
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تر ه بیشهای هرچدولتی و رشد مشارکت هایمردم با حکومت و دستگاه امروزه ارتباط

داشتن هایی چون نگیرد. ویژگینهاد صورت میهای مردمآنان از راه نهادها و سازمان

ها نبودن، آ ر و منابع عمومی دولت، داوطلبانه و دموکراتیکسالاوابستگی به ساختار دیوان

 (.506کند )همان، های دولتی متمایز میرا از سازمان

کند که مستقیم، بخشی ترش به سازمانی اشاره مینهاد در معنای کلیمردم سازمان 

یک مردم کاعنوان واسطه بین یشود، اما نقش بسیار مهمی بهاز ساختار دولت محسوب نمی

در کشور  هاگونه سازمانکند، اگرچه سابقه اینو قوای حاکم و حتی خود جامعه ایحا می

ر ایران، ددلیل رواج ترهنگ دینی ایران خیلی طولانی نیست، ولی از روزگاران گذشته به

الایتام یا های مختلحی چون دارنهاد به نامهای مردمهای سازمانهایی با ویژگیسازمان

-م میها را انجامکردند و همین اقداها تعالیت میها و مدارس و موقوتهها و درمانگاهخیریه

ه داماتی کها و اقدادند. از طرتی نهادهای مذهبی ما در حال حاضر هم بسیاری از تعالیت

شارکت بسیار عهده دارند و با اقدامات خود م دهند را بهنهاد انجام میهای مردمسازمان

 شود:گیری اجتماعی از جرم دارند که به این کارکردها اشاره میخوبی در پیش

 کارکردهای نهادهای مذهبی در جامعه 

است. خاص وجود آمدهکارکردها و وظایثهر نهاد اجتماعی برای ایحای یک رشته 

ده و چه متمایزکننچه در بین نهادها برخی کارکردهای مشترک وجود دارد ولی آناگر

یکی  عنوانهاست. دین هم بهدیگر است، کارکردهای ویژه آنها از یککننده آنمشخص

 ارکردهایدهد. پیش از بیان کای را انجام میاز نهادهای بنیادی جامعه کارکردهای ویژه

مجله شناسان اشاره خواهیم کرد: )نهاد مذهبی، به کارکردهای دین از دیدگاه جامعه

 (5: 2مسجد، 
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اجتماعی عنوان نیروهای به دورکیمعمده دین را از نظر  چهار کارکرد 1هاری آلپرت

بندی کرده است. بخش طبقهبختیبخش و خوشبخش، حیاتبخش، انسجامانضباط

ها را برای داری، انسانهای مذهبی از طری، تحمیل انضباط بر نحس و قدری خویشتنآیین

 سازند.زندگی اجتماعی آماده می

را دوباره سان پیوندهای مشترکشان آورند و بدینا گردهم میمذهبی مردم ر تشریحات

مذهبی  بخشند. اجرای مراسممی اجتماعی را تحکیمکنند و در نتیجه، همبستگی میتصدی، 

های ه نسلهای پایدار آن را بکند و ارزشبخشد و زنده میاجتماعی گروه را بقا میمیراث 

ا نیز دارد؛ زیرا ب بخشبختیین یک کارکرد خوشدهد و سرانجام دآینده انتقال می

قدان اطمینان، با احساس ناکامی و تبختی در مفمنان و احساس خوشبرانگیختن احساس

های وجودی عنوان یک نهاد اجتماعی، به گرتتاریکند. دین بهایمان در آنان مقابله می

های متعالی وابسته تردی ارزشبخشد؛ زیرا ترد را به قلمرو ترا انسان معنای خاصی می

 (.200 :1369هایی که در نهایت امر ریشه در جامعه دارند )کوزر، سازد، همان ارزشمی

شناختی شناختی و جامعهکارکردهای دین را به دو دسته کارکردهای روان 2درسلر

شناختی دین را کمک به توجیه وضع موجود، تقسیم کرده است. وی کارکردهای روان

هایی مانند تقر، نابرابری و مرگ، ایجاد احساس امنیت و ایجاد ه پذیرش نامطلوبکمک ب

شناختی انجامد، دانسته و کارکردهای جامعهنوعی وجدان جمعی که به کنترل شخص می

اجتماعی، ایجاد پیوند، انسجام و همبستگی گروهی و از: کُندکردن تغییرات دین را عبارت 

داند )درسلر، پذیرکردن اتراد میدیگران و کمک به جامعه بودن بااحساس تعل، و یکی

1986 :316-32.) 

                                                                                                                                        
1. Harry Alpert 

2. Dressler 



 1395/تابستان  39دهم/ شماره سال یاز -فصلنامه مطالعات پیشگیری از جرم  / 18

 

عی و از ایجاد آرامش روانی، کنترل اجتماکارکردهای نهاد مذهب را عبارت  سایپر

پور، داند )تتاحیها میراهنمایی اتراد، ایجاد رتاه و تحریحات سالم، و تنظیم و اشاعه ارزش

1351 :100-99.) 

 داند از کمک به اشخاص درارکردهای نهادهای دینی را عبارت میک بروس کوئن

ماعی کردن تحسیرهایی که به تبیین محیط طبیعی و اجتپیداکردن هویت اخلاقی، تراهم

کند، تقویت روحیه اجتماعی، انسجام اجتماعی و همبستگی گروهی، انسان کمک می

 (.157: 1372شر )کوئن، تقویت و تحکیم مبانی ارزشی زندگی انسانی و وحدت نوع ب

 آشکار و پنهان تقسیم کارکردهای مذهب را به دو دسته کارکردهای 1هانتو  هورتن

ارایه الگویی از عقاید و  -1اند: کنند. آنان کارکردهای آشکار مذهب را سه نوع دانستهمی

انجام  -2کند؛ میدیگر و با خدا تعریث ها را با یکها که ماهیت رابطه انساندکترین

ارایه هنجارهای رتتاری که این  -3ها و عقاید است؛ دکتترینهایی که نماد این مراسم

 (.241: 1984)هورتن و هانت،  گرداندعقاید را استوار و پابرجا می

ن شناسان دیگر نیز معتقدند که با رشد روزاتزو، جامعههانتو  هورتنبر علاوه

تر مردم، یک برای جلب مشارکت هرچه بیش های مذهبی مجبورندشدن، سازماندنیوی

ف با اهدا طور غیرمستقیمرشته کارکردها را که در واقع وظیحه خاص آنان نیست و شاید به

 (.357: 1353برن، آنان مرتبط باشد، انجام دهند )اگ

مذهبی، از بدو تمسیس در صدر اسلام  -عنوان یک سازمان اجتماعیمسجدها هم به

کردهای جانبی و کردهای اصلی و ثابت داشته و یک رشته عململتاکنون، یک رشته ع

گونه که از نام آن پیداست )محل سجده(، عبادت و کردهای اصلی مسجد همانمتغیر. عمل

راز و نیاز با پروردگار است. محتوا و حقیقت عبادت در توجه قلبی است و این امر حاصل 

ی و نیز شرایط زمانی و مکانی مناسب، و از شود، مگر با مهیاشدن شرایط درونی و روحنمی

                                                                                                                                        
1. Horton and Hunt 
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کرد اصلی مسجد چه عبادت عملهای مناسب برای عبادت مسجد است. اگرجمله مکان

کرد های متحاوت از جهت کیحیت و کمیت این عملها و مکاناست، ولی مسجدها در زمان

های دیگری ردککرد عبادت، مسجدها عملبر عملاند. علاوهدیگر متحاوت بودههم با یک

 السباعیکه  های اجتماعی بوده چناناند. در صدر اسلام مسجد محل تمام تعالیتنیز داشته

های اجتماعی بود، از نویسد: در اوایل اسلام مسجد کانون تمام تعالیتمی 1تیباویبه نقل از 

 شد در داخل چهاردیواریمنبر و محل موعظه، مسائل دینی و وظایث حکومتی اعلام می

شد، بر روی کث مسجدها، وعاظ و معلمان در حالی که کودکان و آن قضاوت اجرا می

شدند سالان گرداگرد آنان را گرتته بودند، نشسته و به تعلیم و آموزش مشغول میبزرگ

 (.29: 1373السباعی، )مکی

 مانزطور همشود که مسجدها در صدر اسلام بهمیبا مطالعه منابع معتبر اسلامی، روشن 

تماعی، کردند: نقش عبادی، ترهنگی و آموزشی، اجچند نقش و کارکرد اساسی را ایحا می

 اید تنهاترین و شبر نقش عبادی که به آن اشاره شد، مسجدها مهمسیاسی و نظامی. علاوه

قرآن،  مرکز آموزش در جامعه بودند و تقریباً تمام علوم رایج روز چون آموزش قرائت

السلام بر اطهار علیهمشد. از تمکید تراوان ائمه قه در مسجدها تدریس میتحسیر، حدیث و ت

ویژه شود که آموزش بهترهنگی و آموزشی مسجدها، این نتیجه حاصل می نقش

:ات وگو و مباحهای دینی چون احکام، قرآن، تحسیر، اخلاق، تبلیغ دین و گحتآموزش

 کردهای خاص مسجد هستند.دینی از عمل

کردهای جانبی چون کردهای اصلی، عملبر انجام عملحاضر مسجدها علاوهدر حال 

و هنری، برگزاری اردوهای های گوناگون آموزش علمی تشکیل پایگاه بسیج، کلاس

تراغت جوانان و مقابله با تهاجم هایی برای پُرکردن اوقات زیارتی و تعالیت -سیاحتی

تر توضیح خواهیم داد. خود در این باره بیشدهند، که در جای مناسب ترهنگی انجام می

صورت نیاز و زمانی که کارکردهای هرحال مسجدها این توانایی را دارند که در به

                                                                                                                                        
1. Tibavi 
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ها شده و تا احیا و رون، دوباره شوند، توراً جایگزین آنها دچار اختلال و رکود میسازمان

 قعی با همکاری مردم انجام دهند.گونه توخوبی و بدون هیچرا بهها کرد آنها، عملسازمان

 بندی نظریجمع 

ماعی چه گحته شد جرم عملی غیرقانونی است و مجرم کسی است که از قوانین اجتچنان

ما علل اتخطی کند و رتتارهای خلاف هنجارهای رسمی و پذیرتته شده جامعه انجام دهد. 

تماعی و بلکه شرایط اجوجو کرد های تردی جستاعمال مجرمانه را نباید تقط در ویژگی

-ئولیتمحیط اطراف اتراد و کوتاهی نهادهای اجتماعی و ترهنگی در انجام وظایث و مس

 شدن مردم جلوگیریهای اجتماعی در این زمینه دخیل هستند؛ پس اگر قرار باشد از مجرم

 ایهازمانسها و حتی ها و سازمانگیری است، باید همه ارگانشود، که بهترین راه هم پیش

 تجارب و نهاد و نهادهای مذهبی وارد عمل شوند. تحقیقات انجام شده در غرب و نیزمردم

رایطی شتری دارند و دهند که اترادی که اعتقادات مذهبی قویمطالعات داخلی نشان می

عی که شود مانند ماه مبارک رمضان و نیز در جوامکه تضای معنوی بر جامعه حاکم می

سمت  تر جوانان بههای جانبی جذاب برای جوانان دارند، کمتنهادهای مذهبی تعالی

ا و هعنوان یکی از نهادهای مذهبی با تعالیتروند. مسجدها هم بهارتکاب جرم می

اید. ی ایحا نمتواند در این زمینه نقش مهم و بارزکارکردهای متعدد جانبی برای جوانان می

وانند در تاقدامات متنوع و متعدد خود میبر مسجدها سایر نهادهای مذهبی هم با علاوه

 گیری از اجتماعی از جرم دخیل باشند.پیش

کردن کاریابی و زایی، آساناقداماتی چون تسهیل تشکیل کانون خانواده، اشتغال

ای و تخصصی اتراد، های حرتهها و آموزشساختن مشاغل، متناسب با کارآموزیمتنوع

معنوی از بیکاران، انطباق قدرت خرید اتراد با هزینه -مبارزه با بیکاری، حمایت مادی

زندگی از طری، روزآمدکردن مستمری روزانه و یا ماهیانه آنان، ایجاد مراکز ترهنگی، 

-اوقاتطور کلی سرگرمی و تحریحات و بهبخشی به و علمی برای تنوع ورزشی، هنری

تردید نه تقط شهروندان د، بیگیراتراد، که بعضاً توسط نهادهای مذهبی صورت می تراغت
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رشد و شکوتایی شخصیت تردی،  کنند، بلکه زمینهمقاوم میکاری را در برابر بزه

آورند خانوادگی و اجتماعی آنان و بنابراین نشاط عمومی در سطح جامعه را تراهم می

 (.1370)گراهام، 

گیری از شنند در پیتوادهند و میبر این اساس به اقداماتی که این نهادها انجام می

 شود: جرایم جوانان دخیل باشند. اشاره می

 سازی دینیاسطوره -1

ها و گیری اجتماعی از جرم، ارایه اسطورهیکی از اقدامات نهادهای مذهبی در پیش

 مسی به آناست تا با تدنبال الگویی الگوهای مذهبی برای جوانان است. انسان همواره به 

ز وپذیری اشناسان معتقدند جریان این الگش را شکل دهد. روانرتتار، کردار و حتی اتکار

ذیری و خوردگی ادامه دارد، اما شیوه الگوپشود و تا دوران سالدوران کودکی آغاز می

نه و طوری که الگوپذیری در دوره کودکی اغلب ناآگاهاها متحاوت است. بهنوع الگو

گیرد. میی، بصیرت و هدتمندی صورت ها به تدریج با آگاههمراه با تقلید است و بعد

دوستان  ها اطراتیان ومتحاوت است. نخستین الگو ها در ادوار مختلثچنین نوع الگوهم

های تکه برای بعضی اتراد، شخصیشود، تا جاییتر میها این حیطه گستردههستند، بعد

ده انان زنتراد، قهرمگیرند. گاه الگوی اترامرزی و خارجی نیز الگوی تکر و عمل قرار می

اند. در بین های ساختگی و خیالیهای مربوط به اعصار گذشته یا الگویا شخصیت

های هها و اسومسلمانان، خصوصاً شیعیان، به جهت اعتقاد به پیروی از ائمه اطهار)ع(، الگو

ن و پس ها در عصر حاضر و در کشور ایرامعنوی و دینی رایج است. پذیرش این نوع الگو

ر دادن تری یاتته است. مردم ایران با الگو قراز پیروزی انقلاب اسلامی رواج بیشا

می و ای اسلامی بسازند که تمامی قوانین و مقررات اسلاکردند جامعهالنبی سعیمدینه

 ایرانی در آن نمود داشته باشد. 
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های برجسته دینی در قالب های مذهبی هم با معرتی شخصیتمسجدها و هیئت

مه اطهار و های مذهبی اعم از ائهای مذهبی به الگوسازی از شخصیتها و برنامهانیسخنر

 شایسته بهاند با اعمال و رتتارشهدای کربلا تا بزرگان و وارستگان معاصر که توانسته

-نامه و رشادتبر آن بیان زندگیکنند. علاوهمقامات معنوی و بالایی دست یابند، اقدام می

وانان ها، الگوی مناسبی برای جدتاع مقدس و بسیجیان و پیروان آنهای شهدای جوان 

جارهای است و با قرارگرتتن در این تضا و شرایط به خود اجازه انجام اعمال خلاف هن

 دهند.رسمی جامعه را نمی

 کردن در پرتوی دیناجتماعی -2

یازهای ن نکردن در جامعه، رتتار و تعامل با دیگران، روش تممیها شیوه زندگیانسان

مکان اموری را که موجب ااز خود و خلاصه همه  نخستین، بروز احساسات خود، برداشت

د شدن که از تولآورد، از راه ترآیندی به نام اجتماعیمیها را تراهم زندگی اجتماعی آن

جارهای شدن جریانی است که از طری، آن ترد با هنگیرند. اجتماعیشود، یاد میآغاز می

ا بد متناسب آورد تا بتوانآموزد و به مرحله اجرا در میها را میشود و آنآشنا می جامعه

خل،، برد زندگی کند )وثوقی و نیکسر میای که در آن بههنجارهای گروه و جامعه

1371 :128.) 

و دیگری « شدن رسمیاجتماعی»گیرد: یکی می شدن به دو شکل صورتاجتماعی

شدن مهم یا آن اشخاصی که مسئول اجتماعیهرگاه عوامل «. شدن غیررسمیاجتماعی»

اتراد جامعه هستند، اترادی باشند که براساس ضابطه و قوانین انتخاب شوند، و طب، مقررات 

شدن طور کلی مروجان اجتماعیعمل نمایند، مروجان آموزش و پرورش رسمی و یا به

گنجد. و اگر آن گروه در این حیطه میشوند؛ مدرسه و دانشگاه می عادی و مرسوم نامیده

نگرتته باشند و براساس باورهای  بر قوانین و ضوابط و مقررات شکلو یا عوامل مبتنی 

کند، عمل نمایند، میهای جمعی و قراردادهای جمعی آن را ایجابجمعی که توات،
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ر و مسجد و چه که در خانواده و کوچه و بازاآن گوییم؛ م:لغیررسمی می شدناجتماعی

 آموزیم.ها میبوستان

ست: اتری برخوردار شدن به محهوم غیررسمی آن، به دو جهت از اهمیت بیشاجتماعی

ه تر از آموزش و پرورش رسمی است؛ چرا کیکی به علت مدت زمانش که خیلی طولانی

پرورش  از آغاز تولد شخص، تا لحظه مرگ او تداوم دارد. دوم به این علت که آموزش و

 توانند مفثر باشدتر میشود؛ بنابراین بیشمیهای تردی کسب غیررسمی از ابتدا با تجربه

 (.157: 1371)تنهایی، 

 ها و یاهایی که در قالب سخنرانینهادهای مذهبی اگرچه ممکن است با آموزش

د؛ لیکن کردن رسمی جوانان دخیل باشندهند، در اجتماعیهای مختلث به اتراد میکلاس

دیگر در یک کردن غیررسمی اتراد است. تعامل اتراد باها در اجتماعیترین تمثیر آنبیش

 ادی در جذبتواند تمثیر زیهای مذهبی، تعامل امام جماعت مسجدها با جوانان که میمکان

یمان با اها به مسیرهای صحیح اجتماعی تعامل اتراد پرهیزکار و با ها و هدایت آنآن

اداری و های عزها، اقدامات ترهنگی چون اردوهای زیارتی، برنامهاندیگر در این مکیک

هنگی، های جانبی ترشوند، تعالیتها برگزار میاعیاد مذهبی و ملی که در این مکان

-هم بهآن کردن دینی اترادتوانند در اجتماعیاقتصادی و اجتماعی این نهادها همگی می

 صورت غیررسمی تمثیرگذار باشند.

 اجتماعی از افراد  مراقبت -3

انسانی متحاوت روابط  اجتماعی وجود دارد و بر انواعدر هرسطحی از جامعه مراقبت 

شود. در سطح اجتماعی منظور مراقبتی است که از سوی جامعه یا گروه بر ترد میاعمال 

-شود. جامعه کلی بر همه اعضایش نحوذ دارد، اما مراقبت اجتماعی از سوی گروهاعمال می

شود. البته مراقبت اجتماعی تقط از سوی های نخستین و دومین برای اعضایشان اعمال می

شود، در جهت معکوس نیز مراقبت وجود دارد و طی آن تردی که جمع بر ترد اعمال نمی
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کند تا رتتارشان مطاب، گروه اعمال نحوذ می برعنوان رهبر تعیین شده است معمولاً به

 (.330: 1369گهر، کند )نیکهایی باشد که او تمیید و تصدی، میانها و آرمالگوها، ارزش

ای شود: برخی اوقات از سازوکارههای مختلث اعمال میصورتاجتماعی به مراقبت

ها و با هنجار ها برای هدایت اتراد به همنواییم:بت، مانند اقناع، توصیه، تربیت و پاداش

تهدیدها، امر اجتماعی م:ل دیگر مراقبت های رتشود صواجتماعی استحاده می هایارزش

کردن اتراد از شوند. این تدابیر برای منصرفها منحی نامیده میها و جریمهها، مضیقهو نهی

 (.333: 1369گهر، شوند )نیککار گرتته میهای ضداجتماعی بهرتتارها و گرایش

ان و ی م:بت برای جذب جوانتر سعی در استحاده از سازوکارهانهادهای مذهبی بیش

ا نهی از کنند، ولی گاهی بها در مقابل اعمال خلاف و گناه استحاده میمراقبت از آن

ز یرصالح امنکرها، تهدید عذاب جهنم برای گناهکار یا عدم واگذاری مسئولیت به اتراد غ

 کنند.گیری اجتماعی از جرم اتراد استحاده میسازوکارهای منحی برای پیش

شدن یا اتخاطر اجتناب از مجازراین اتراد ممکن است به خاطر گرتتن پاداش یا بهبناب

 ند.اجتماعی عمل کناجرها مطاب، هنجارهای همزمان به خاطر هر دو نوع این ضمانت 

ای ارهپرسمی یا غیررسمی است. هر جامعه یا گروه  هایروش دیگر استحاده از مراقبت

کند. اصول و احکام اجتماعی اعضایش برقرار می همنواییموازین رسمی به منظور تممین 

ها و نامهشود، آیینگذاری وضع میدینی، قوانین و مقرراتی که در مراجع قانون

کنند، وضع و مقرر میها و غیره برای اعضایشان ها، انجمنکه احزاب، باشگاههایینامهنظام

بلاغ انامند چون تصویب، توشیح و می ها را رسمیهای رسمی هستند. آنازجمله مراقبت

 است. اترادی که مشمول آن هستند، اجباری  ها برای همهاند و مراعات آنشده

ندارند، اما در  های مکتوبنامهاجتماعی غیررسمی مرجع قانونی یا آیین هایمراقبت

گیرند صورت می هااجتماعی بسیار کارآمد و مفثرند. این مراقبت بخشیدن به رتتارهای نظم

رتتاری نامطلوب  کنند و از الگوهایجامعه عمل مطلوب رتتاریتا اتراد مطاب، الگوهای 
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های تمیید م:بت با تشوی،، تحسین، تمجید و دیگر نشانه غیررسمیهای بپرهیزند. مراقبت

انداختن، هوکردن کردن، دستهای غیررسمی منحی با مسخرهگیرد. مراقبتمیصورت 

گیرد که موازین متعارف هنجارهای اجتماعی را رعایت نکرده است میردی صورت ت

 )همان(.

بهره  نهادهای مذهبی از هر دو شیوه رسمی و غیررسمی برای مراقبت از پیروان خود

-ز آن. البته اکنندگیرند و اتراد را وادار به رعایت اصول و هنجارهای مذهبی و دینی میمی

یرا هاست، زه این نهادها داوطلبانه است، سعی این نهادها بر جذب آنجا که ورود اتراد ب

 وبت تشوی، های م:شوند. شیوهدر صورت عدم تمایل اتراد به راحتی از این نهادها جدا می

وانان جهای مذهبی به ها و هیئتویژه در مراسمهای مختلث بهتمجید و دادن مسئولیت

 رسمی اتراد توسط نهادهای مذهبی دارد. ترین استحاده را در کنترل غیربیش

 های اجتماعی عمده مراقبتیگروه

 را بر اعضایشان اعمال ترین مراقبتخانوادگی و آموزشی تشردههای الث( گروه

یار پذیری اشخاص بسیار مهم است. روابط اجتماعی بسها جامعهکنند. در این گروهمی

منوایی های دخیل بسیار والا و هره است، ارزشچهبهاصطلاح چهرهنزدیک، صمیمانه و به 

محدود  ها تنوع و آزادی انتخاب نسبتاًبا هنجارها قصد علنی گروه است. در این گروه

گروه  توان تشخیص داد و اعضایها به آسانی میاست. صاحبان اقتدار را در این گروه

شان خیر خود که برای تممیندانند که مراعات هنجارها نه تنها برای ححظ انسجام گروه بلمی

 نیز ضروری است.

کنند در مرتبه های سیاسی و انتظامی از لحاظ قدرت مراقبتی که اعمال میب( گروه

ها های اجرایی قوی و قدرت و اقتدار بالا تمثیر آندلیل ضمانتبعدی قرار دارند؛ ولی به

ها ن بود. اگر این گروهتوان مطمئتر است هرچند درباره ماندگاری تمثیر، خیلی نمیبیش

تر و هزینه ها کمگمان موتقیت آنبگیرند، بیتنها از قدرت کنترلی خود برای مراقبت بهره 
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شود؛ یعنی تا زمانی که حضور محسوس پلیس وجود دارد مقررات تر میمراقبت بیش

 گردد. رعایت می

ز درون مراقبت ا همدلی داوطلبانه مفمنان با اعمالهای دینی با همکاری و ( گروهج

حساس از خارج را ا های دینی، مفمن تشار مراقبتشدن ارزشدلیل درونیترند. بهموت،

مه ادیان و در هدینی در همه های شدت و دامنه مراقبت گروهکند. با وصث این نمی

ی گناه در نظام اسلامی، نقض قوانین اجتماعنیست. تاریخی یکسان و یکنواخت  هایدوره

تماعی چه تنها تمثیر همین نگرش بر احترام نهادن به قوانین اجشود. چنانوب میمحس

واقع  دربررسی شود مشخص خواهد شد که چندین برابر قوانین بازدارنده کارایی دارد. 

ر و گناه د ها برای دوری ار جرمتوان گحت التزام به تعهدات دینی یکی از بهترین روشمی

های انسان است. تمام تعالیت بهنجاراق عینی و کامل انسان ترد است. انسان مفمن مصد

ی اشد، دورتر بمفمن هدتمند، روی قاعده و قانون و با نظم است و هرچه ایمان اتراد بیش

 شود.تر میها و جرایم بیشاز نابهتجاری

 معنا بخشی به زندگی -4

ه یان تلسحان با بهای مهم ادیان الهی معنابخشی به زندگی است. این ادییکی از ویژگی

و  هاها و ترسیم آینده انسانها و هدف از زندگی آنخلقت و تلسحه وجودی انسان

د را به بخشند و پیروان خوبازگشت به سوی خداوند، به زندگی معنا و محهوم واقعی می

ان این دهند. پس نهادهای دینی با بیزندگی امیدوار و راه صحیح زندگی را آموزش می

بخشند و یهای مذهبی معنای عمیقی به زندگی اتراد مها و پیامرانیالب سخناهداف در ق

ا ند راه خطشوند اتراد با انگیزه الهی زندگی کنند و برای این زندگی حاضر نشوموجب می

ارند ات، دهای مذهبی تری با مسجدها و هیئتو گناه را طی کنند. جوانانی که تعامل بیش

آخرت  کنند ودانند که با چه هدتی زندگی میاست و می وشنربه زندگی دیدشان نسبت 

 کنند. ها چگونه خواهد بود؛ پس، از انحراف و ارتکاب جرم دوری میآن
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 تأکید بر زندگی اخروی -5

لیل دسلام بهاگرچه همه ادیان الهی تمکید بر زندگی بعد از مرگ دارند ولی، دین مبین ا

مذهبی با  تری دارد. نهادهایها و تمکیدات بیشمصون بودن از تحریث بر این امر دلالت

گرو  که چگونگی و کیحیت آن زندگی دربیان واقعیت زندگی جاودان پس از مرگ و این

د که کننزندگی دنیوی و حاصل این جهان است، اهداف بلندمدتی برای اتراد ترسیم می

نتیجه  د از مرگ کهبرای رسیدن به آن در این دنیا تلاش و کوشش کنند. بیان زندگی بع

آیات  ا تمکید برویژه بهای مختلث و بههم به شیوهاعمال و رتتار این دنیایی اتراد است، آن

-وشیشود که مخاطبان به تکر تممین آسایش و رتاه جهان آخرت، از خقرآن، موجب می

ید صورت نادرست و حرام آن که مستوجب عذاب شدهم بههای زودگذر این دنیایی آن

 جرم برای ها و دستورات الهی از ارتکابکرد به توصیهی است، پرهیز کنند و با رویاخرو

 کسب زندگی دنیوی بپرهیزند.

ه تر و جاوداناخروی را برکه توصیه به تممین دنیا دارد، حیاتدینی در همان حال تربیت

ه تحت ککند در تعالیم دینی این قضیه به راحتی قابل هضم است؛ زیرا تردی معرتی می

ذت های خود، متوجه می شود که لتعالیم اسلامی قرار گرتته است بر اساس آموخته

ادی مهای صرف، منحصر به این دنیا نیست بلکه می بایست به صورتی بر نحس و خواسته

در این  خویش غلبه کند که سعادت او در دنیای آخرت که حیات ابدی دارد، تراهم گردد.

ه بد با همت تمام، حقوق همنوعان خویش را رعایت کند، کنصورت ترد مومن سعی می

ه و ین اندیشادیگران ظلم ننماید، در تمام شرایط خود را مسئول ححظ کیان ملت بداند و با 

 (.403-398: 1382عمل، نظم و امنیت اجتماعی را موجب شود )هاونگی، 

ادهای مذهبی در چنین تمکید بر اعمال حرام و حلال از دیگر اقداماتی است که نههم

-راستای توضیح اعمال و رتتار حلال و مجاز و پرهیز از رتتارهای حرام و گناه انجام می

شود، انتظار جا که انجام بسیاری از جرایم جزو اعمال حرام و گناه محسوب میدهند. از آن
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مانه تر سر و کار دارند، از انجام اعمال مجررود کسانی که با این نهادهای مذهبی بیشمی

 بودن آن دوری کنند.دلیل حرامبه

امات ها، یعنی خداوند هم از جمله اقدتمکید بر حضور ناظر همیشگی اعمال انسان

از قوای  شود پیروان به آن اعتقاد پیدا کنند و تراترنهادهای مذهبی است که موجب می

خحا  حتی در رایمنظامی خداوند را شاهد و ناظر بر اعمال خود بدانند و از انجام گناه و ج

 هم پرهیز کنند.

 ه از متنهای اجتماعی، که برخاستدر اسلام، ضامن اجرای قوانین و تن نهادن به ارزش

عالم »شود که اسلام است، در این جمله حضرت امام خمینی )قدس سره( خلاصه می

 (.112: 1371)موسوی خمینی، « محضر خداست؛ در محضر خدا معصیت نکنید

 هاینی آنتر با نهادهای مذهبی در ارتباط باشند و اعتقادات داد بیشهرچقدر که اتر

جام گناه تر به حضور خداوند و نظارت همیشگی او معتقد شده و از انتر باشد، بیشقوی

ات کایات و آیهای مختلث و با بیان حکنند. نهادهای مذهبی این نکته را به شیوهپرهیز می

ریزی امهرود شخصی که با برنشوند و انتظار میور میو روایات به شنوندگان خود یادآ

ه شاهد او های مداربستکند که پلیس یا دوربینای عمل میبرای انجام کار خلاف به شیوه

نجام اد اجازه را نبینند، اگر به خداوند و نظارت و اشراتیت او اعتقاد داشته باشد، به خو

 دهد. جرایم را نمی

آن است که آدمی، خدا را بر رتتارش ناظر بداند در این  دینی در صدد تربیتدرکل 

که ترس باشد، شرم چه یک انسان عاقل را از خلاف برحذر می دارد بیش از آننظارت آن

و حیا است. توصیه تعالیم آسمانی برای حسن جریان تربیت، اعم از تربیت نحس خویشتن یا 

دا باشد و به خلقت جهان بیندیشید و که ترد مومن در همه حال به یاد خ استدیگران این 

این گونه توجه که مستمر است، هم نشانه تربیت شدگی و هم نشانه تربیت پذیری است. 

انقطاع خداوند را در ذهن پس در تربیت دینی کوشش بر این است که احاطه و نظارت بی
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ه و انحراتات ای در ظلمت ترو نرود و دچار خسران، گنامربیان مستقر گرداند تا هیچ لحظه

 اجتماعی نگردد.

 کمک به فقیران  -6

کاری بارها از گیری در اسلام، پرداختن به تقر و نقش آن در جرم و بزهدر باب پیش

 نظر قرار گرتته است. سوی پیشوایان دینی ما مورد

ها سانگردد. برخی از اندر برخی موارد تقر موجب گرتتاری انسان در دام جرایم می

اری کعبیری بزهتهای نامشروع و به را ندارند و در دنیا برای رتع آن به راهقدرت تحمل تقر 

ان ردید امکتواند به کحر منتهی گردد، بدون تآورند. اگر از دیدگاه اسلام تقر میروی می

ثار شوم غاز به آآاین وجود دارد که به جرم، بزه و تس، نیز بینجامد. به همین دلیل اسلام از 

 است و برخی از روایات بیانگر همین موضوع است.تقر توجه کرده 

از پیامبر خدا )ص( و هم از امام صادق )ع( نقل شده است که اگر رحمت پروردگار بر 

 1(.47: 69تقیران امت من نباشد نزدیک است تقر به کحر بینجامد )بحارالانوار، جلد 

-دنبال آن وارد مینیز بهباره ترمودند که: هرگاه تقر وارد شود کحر امام علی )ع( دراین

 2(.256: 2شود )کاتی، جلد 

ترماید: ثروتی که تو را از ظلم باز دارد بهتر از تقری است که تو امام صادق)ع( نیز می

  3(.72: 5را به گناه وا دارد )تروع کاتی، جلد

ی اللهم ان»برد. امام سجاد )ع( در دعای معروف ابوحمزه ثمالی از تقر به خداوند پناه می

مصیبت تقر و تاجعه آن نه تنها در این است « اعوذ بک من الکسل و الحشل و الهم و الحقر...

                                                                                                                                        
 اءِ أُمَّتِی کَادَ الْحَقْرُ یکوُنُ کُحْراًلوَْ لَا رَحمْةَُ رَبِّی علََى تُقَرَ 1
 کَادَ الْحَقْرُ یکوُنُ کُحْراً  2

 غنِىً یَحْجُزکَُ عَنِ الظُّلْمِ، خَیْرٌ مِنْ تَقْرٍ یَحْمِلُکَ علََى الاِِْثْمِ  3
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ماند، بلکه انسان محروم ممکن است از هرگونه که شکم تقیر گرسنه و تن او برهنه می

سرمایه حیات ابدی که ایمان و عمل به احکام دین است، نیز محروم بماند و سرمایه ابدی 

 (.25: 1385ردد )محاتیح الجنان، وی نیز تباه گ

که  رد. زیراگذاماند، بلکه در سطح جامعه نیز اثر میآثار شوم تقر به اتراد منحصر نمی

-ونهگذرد و به گهای تقیر میتمثیرهای ویرانگر و پیامدهای گوناگون آن از اتراد و خانواده

رقت شود، به سمی رساند. تقر موجب آترینش جرمهای مختلث به جامعه آسیب وارد می

و  گستراند و موجب گسیختن پیوندهای مشروع نکاحانجامد، تقر دام تحشا را میمی

دیگر  شود و موجب بسیاری از جرایم و مشکلاتهای گرم خانواده میشدن کانونمتلاشی

ین مبین شود. بنابراین تقر تنها دارای تمثیر تردی نیست پس حل معضلات مالی در دمی

 هم برای های گوناگونیگیری از گناه جرم بسیار مورد تمکید است و راهی پیشاسلام، برا

قه شود که ازجمله رواج ارزش اسلامی پرداخت خمس و زکات و صدتجویز می رتع آن

نجام اگیری از کسب مال حرام یا است که کمک زیادی به رتع مشکلات نیازمندان و پیش

سول چه حضرت رکند. چنانری و همانند آن میخواجرایمی مانند سرقت و رشوه و نزول

ت که نه ترمایند: هرکس نیاز برادر مفمن خود را برآورد، همانند کسی اساکرم )ص( می

آملی،  هایش خدا را عبادت کرده است )جوادیداری روزها و نماز شبهزار سال با روزه

1391 :279.) 

ای هبی در دایرکردن صندوقاقدامات نهادهای مذهبی ازجمله مسجدها و جلسات مذه

 هایزینههالحسنه، کمک به تممین جهیزیه و هزینه درمان نیازمندان و کمک به تممین قرض

های اریکند تا با رتع گرتتزندگی و ارایه خدمات بدون دریاتت وجه به اتراد کمک می

ی زندگی اهها برای درآمد و تممین هزینهها، مانع انجام اعمال خلاف توسط آنمالی آن

که به  جویی ضمن کمک روحی و روانی به نیازمندانشود. از طرتی ترویج قناعت و صرته

دنمایی و چه خود دارند اکتحا کنند، دیگر مفمنان را هم به بخشش و انحاق و عدم خوآن

 کند.گیری از جرم کمک میکند و همین امر هم به پیشاسراف دعوت می
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 های دینیترویج ارزش -7

ها رزشهای انسانی و اجتماعی زیادی دارد که در صورت رواج این اارزش دین اسلام

جب در جامعه و عمل به آن توسط پیروان هم بسیاری از مشکلات و کمبودهایی که مو

ن انجام گردد، هم از بسیاری اعمال که نتیجه آشود، حل میگرایش اتراد به جرایم می

 د. شوه گناه و حرام است، جلوگیری میرتتارهای نابهنجار یا وادارکردن دیگران ب

گیری از تواند در پیشهایی چون ححظ حجاب و عحاف توسط اتراد میترویج ارزش

م و ری از جرایها )که خود منشم بسیابند و باری، تجاوز به عنث، تروپاشی خانوادهرواج بی

ر ز منکر داو نهی  ها است( روسپیگری و مانند آن مفثر باشد. رواج امر به معروفکاریبزه

تی تحاوشود و از بیدیگر میجامعه موجب اتزایش احساس مسئولیت مردم نسبت به یک

ام واهان انجخکاهد و عرصه را بر اترادی که نسبت به تخلحات و اعمال نابهنجار دیگران می

 کند.رتتارهای خلاف و گناه هستند، تنگ می

روی لوگیری از هرگونه انحراف و کجترین راهکار برای جتقوا و پرهیزگاری، مهم

قوا در ترین اهمیت به همین عنصر داده شده است. تاجتماعی است و در قرآن کریم بیش

ر و دا عنوان معیار سنجش برتری اتراد، مایه نظم و آرامش زندگی، حصاقرآن کریم به

یی، شومحکم و نحوذناپذیر در مقابل طوتان و حوادث زندگی، لباس و زینت زندگی زنا

، خروج بها برای زندگی ابدی انسان مطرح است. داشتن تقوا؛ موجب رستگاریتوشه گران

و با  شودها میهای زندگی، هدایت و راهنمایی و حل مشکلات زندگی انساناز بن بست

دا نه کاهش پیها و اعمال مجرماشکنیها و قانونرواج تقوا در جامعه بسیاری از نابهنجاری

 کند.می

اس آیات قرآن کریم انسان در پرتو ایمان با سراسر هستی انس و الحت دارد )طه/ براس

(؛ همنشین با نیکان و راستگویان است )نسا/ 35کند )محمد/ (؛ در کنار خدا زندگی می123

(؛ با تمنی و اما 23و  22بخشی چون دعا و نماز مسلح است )حدید/ (؛ به عوامل آرامش69
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(؛ 83جهان است )انعام/ (؛ راضی و خشنود از خود، خدا و50ه/کند )طو اگر زندگی نمی

(؛ احساس 27های خدادادی دارد )مفمن/ انسان با ایمان احساس عمی، نسبت به نعمت

رضایت مفمن، مصدر قوت و نیروی اوست چرا که او ایمنی درونی یاتته است )ملک/ 

تحمل نیست (؛ بی56وجدان نیست )حجر/(؛ بی45(؛ مفمن تبهکار نیست )بقره/ 13

(؛ هراس و ترسی در زندگی به غیر از خدا ندارد 49(؛ ناامید نیست )کهث/ 39)احزاب/

وجود آیند، خود موجب ها و اوصاف در اتراد جامعه به(. اگر این ویژگی45)عنکبوت/ 

 شود.گیری اجتماعی از جرایم میاصلاح جامعه و پیش

ا نیان پید، ترمانروایان جهان و حقوق جهامفمن به واسطه ایمانش بینشی نسبت به جهان

. این طرز دهدسوی انسانی کامل سوق میکند که برای او در زندگی کارساز و وی را بهمی

طوری  کند. بهتحکر که براساس آگاهی و باور حقیقی است مفمن را در اجتماع امین می

 ت ایمان است.کنند و این نقش مفثر م:بکه دیگران در پرتو امنیت او زندگی می

دود و ارزش گذشت و ای:ار در مقابل دیگران، برتری دادن دیگران بر خود، رعایت ح

 بر و توکلصهای نادرست بین نامحرمان، حریم بین زن و مرد و پرهیز از اختلاط و ارتباط

ود خبه خداوند در رتع مشکلات، تلاش و کار و کوشش برای کسب روزی حلال، مقایسه 

-سیاری ارزشچه روزی خود است و ببودن به آنخود از نظر اقتصادی و قانع تر ازبا پایین

-قل میهای مذهبی دیگر که توسط نهادهای مذهبی و دینی به صور مختلث به پیروان منت

 گیری از جرایم توسط اتراد دخیل باشند.توانند در پیششود، همگی می

 پرکردن اوقات فراغت جوانان -8

دهد جرایمی است که در زمان اً توسط جوانان رخ میبخشی از جرایمی که عموم

ها و نیز ریزی صحیح این اوقات توسط خود آنبرنامهاوقات تراغت جوانان و در نتیجه عدم

گیرد. اقداماتی مانند روی آوردن تحننی به موادمخدر، نهادهای مختلث ذیربط صورت می

ت برای نوامیس دیگران، درگیری های مختلط، استحاده از مشروبات الکلی، مزاحممهمانی
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ها و اقدامات اراذل و اوباش و بسیاری اعمال دیگر، کشیو جدال با دیگران و نیز عربده

 دهد.معمولاً از این نوع است و در زمان اوقات تراغت جوانان رخ می

یزی رتلاش نهادهای مذهبی در زمینه پرکردن سالم اوقات تراغت جوانان و برنامه

اط با کند. ارتبها میگیری از جرایم توسط آنبرای آن کمک زیادی به پیشصحیح دینی 

اوقات  دهد و گذرانهای مذهبی رخ میدوستان خوب و سالم و تعال که معمولاً در هیئت

 کند.تراغت با این اتراد به زندگی سالم و صحیح جوانان کمک می

 اجتماعی اختصاصو سرمایهمذهبی رابطه مشارکت را به 1تصلی از کتاب خود پوتنام

های است. او مدعی است نیمی از اتراد بشردوست، مذهبی هستند و نیمی از انجمنداده 

 (.69: 2000اند )پوتنام، داوطلبانه در زمینه مذهبی رشد کرده

ها را نکنند. آتر با دوستان خود ملاقات میگوید کسانی که مذهبی هستند بیشاو می

شند و در های ورزشی با هم باها حضور داشته باشند، در گروهر کلوپکنند تا ددعوت می

د و در های تخصصی م:ل مراکز خدماتی، مراکز ادبی و هنری و مطالعاتی شرکت کننگروه

ات او های مذهبی و سازمانی مدارس همکاری کنند. نتایج تحقیقمجامع سیاسی یا گروه

دادن، های مدنی م:ل رأیدیگر درگیریهای مذهبی با نشان داده که عضویت در گروه

تنام، های اجتماعی، صحبت با همسایه و پرداخت صدقه همراه است )پوشرکت در تعالیت

2000 :79 .) 

های بسیج که مستقر در این مسجدها است برای معمولاً مسجدها با اقدامات پایگاه

های ورزشی، هنری کلاسکنند، برگزاری ریزی میاوقات تراغت جوانان و نوجوانان برنامه

زیارتی، رتتن به کوه و  -)خط، نقاشی، موسیقی و غیره( تحریحی، اردوهای سیاحتی

های اردوهای تابستانی، رتتن به اردوهای راهیان نور و حتی تمرینات نظامی و گشت

دهند و اوقات تراغت انتظامی و ام:ال آن از جمله اقداماتی است که مسجدها انجام می

                                                                                                                                        
1. Bowling a Lone 
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کنند و موجب دوستی و ای خوشایند و محید برای خود و جامعه پر میبه شیوه جوانان را

 شوند.دیگر میرتاقت اتراد خوب و بهنجار با یک

ی ترراغت بیشویژه در تابستان که نوجوانان از اوقات تها بهگونه اقدامات و کلاساین

های یئتهگیرد. ر میها هم قراتر رواج دارد و مورد استقبال خانوادهبرخوردارند بیش

جذاب  هایمذهبی هم در روزهای ویژه ازجمله دهه محرم و ماه مبارک رمضان با برنامه

زاداری و عسازی هیئت و برگزاری مراسم ها برای آمادهبرای جوانان و کمک گرتتن از آن

هم کمک  هابر اتزایش معرتت دینی اتراد به پرکردن اوقات تراغت آناطعام مردم علاوه

ها هحته آننهای ها باعث تخلیه سالم هیجانات جوانان و انرایگونه تعالیتکنند. اینمی

 کنند.یمها را هم تخلیه های روحی و روانی دوران نوجوانی و جوانی آنشده و اضطراب

 هااقلاع رسانی به خانواده -9

 شود، مراقبت وگیری از جرم اعضای خانواده مییکی از عواملی که موجب پیش

خوبی  ها وظایث خود را بهحمایت و حراست خانواده از اعضای خود است. اگر خانواده

هادهای شود. نگیری میها عمل کنند، از بسیاری از انحراتات اعضا پیشبدانند و به آن

ه ی اجتماعی کهاها، آسیبها در قبال آنرسانی به خانوادهویژه مسجدها با اطلاعمذهبی به

کنند. می خانواده کمکها بهگیری از این آسیبهای پیشکند و راهید میترزندان را تهد

گیرد، یمهای اخلاقی که توسط این نهادها صورت مذهبی و موعظههایبر سخنرانیعلاوه

ران های پرورشی به پددادن کتاببعضاً با دایرکردن کتابخانه در مسجدها و معرتی و امانت

-ن دادن تیلمهای تربیتی، نشااتزاید و نیز برگزاری کلاسمی هاکه بر آگاهی آن مادرانو 

های والدین و پرسش و پاسخ و جواب دادن به پرسشهای خاص در این زمینه و نیز امکان

-انوادهغیره به خ شناسان دینی وویژه از سوی ائمه جماعات و رواننیز جوانان در این باره به

ن ات ترزنداگیری از جرایم و انحراتلدین را در پیشکنند و با این اقدامات واها کمک می

 .دهندیاری می
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 گیرینتیجه 

ها و نهادهای مرتبط با مردم در گیری اجتماعی از جرم مستلزم تلاش تمام سازمانپیش

وری های داوطلبانه و خیرخواهانه و دارای بهرهجامعه است. یکی از این نهادها که با تعالیت

نهاد های مردمگیری از جرم کمک کند، سازماند به این نوع از پیشتوانهمگانی خود می

توان کنند که میهای مختلث تعالیت میها در زمینهگونه سازمانها( هستند. این)سمن

های مختلث در تممین نهادهای مذهبی را هم در این عرصه معرتی کرد که با تعالیت

ویژه در میان گیری اجتماعی از جرم بهشنیازهای مادی و معنوی مردم نقش مهمی در پی

چه در این مقاله ذکر شد، نهادهای مذهبی با کارکردهای مفمنان و جوانان دارند. چنان

بخشی از راه بختیبخشی و خوشبخشی، حیاتبخشی، انسجاممختلحی ازجمله انضباط

و کارکرد صحیح های مذهبی و عبادات جمعی، به انسجام جامعه و پیوند اتراد با هم آیین

بخشی، چنین با تمثیری که بر روی اتراد از طری، هویتکنند. همسایر نهادها کمک می

ها به سمت کارهای خیر و دارای خودکنترلی، احساس حضور ناظر بیرونی و راهنمایی آن

توانند در پیروی اتراد از هنجارهای اجتماعی که نتیجه وری همگانی و همانند آن میبهره

دلیل هش جرایم و تخلحات است، کمک کنند. در کشور جمهوری اسلامی ایران بهآن کا

ویژه وجود مردم مسلمان و دستورها و تعالیم عالی و اجتماعی اسلام، نهادهای مذهبی به

گیری اجتماعی از های مذهبی از دیر زمان با کارکردهای مختلث در پیشمسجدها و هیئت

ن مقاله به کارکردهایی از این نهادهای مذهبی که به امر اند. در ایجرم کمک زیادی کرده

سازی و ارایه الگوهای بهنجار، کنند اشاره شد، ازجمله اسطورهگیری کمک میپیش

تداکار و ای:ارگر بویژه ارایه الگوهایی از ائمه اطهار و شهدای کربلا و شهدای هشت سال 

گیری از قش بسیار مهمی در پیشها که ندتاع مقدس و تشوی، جوانان به پیروی از آن

ها و ها با ارزشکردن دینی نوجوانان و آشنایی آنچنین اجتماعیانحراف آنان دارد، هم

هنجارهای اسلامی و انسانی به شیوه رسمی و غیررسمی و با استحاده از ابزارها و امکانات 

ها دادن به آنها و مسجدها و شخصیتدادن جوانان در امور هیئتمختلث ازجمله مشارکت

کنند به های رتتارهای ناشایست و منحرتانه جلوگیری میاز گرتتارشدن جوانان در ورطه
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های مذهبی تر جوانی هست که ارتباط مستمر و خوبی با مسجدها و هیئتای که کمگونه

 عنوان اراذل و اوباش یا مجرم دستگیر شود.داشته باشد و به

 اتراد و گیری از جرم مراقبت اجتماعی ازهبی در پیشیکی از اقدامات مهم نهادهای مذ

ذب جصورت غیررسمی و با استحاده از سازوکارهای م:بت هم بهکنترل اعضای خود آن

ام است. ها درباره اعمال گناه و حرجوانان و اتزایش آگاهی و بینش و بصیرت دینی آن

و  دف و تلسحه خلقتها با بیان ههویت بخشی به جوانان و معنابخشی به زندگی آن

ه نتیجه کدادن به زندگی اخروی ها و ارزشای دینی از زندگی به روی آنبازکردن دریچه

های مها در داهویتی جوانان و گرتتارشدن آنتلاش و مراقبت این جهانی است، از بی

جرم  گیری اجتماعی ازمنحرتان و مجرمان، از دیگر کارکردهای نهادهای دینی در پیش

 است.

های این جهانی و پرهیز از گناه ها و خوشیتمکید بر زندگی اخروی و تانی بودن لذت 

و جرایم برای راحتی و آسایش پایدار و مداوم آن جهانی از دیگر کارکردهای دین است 

دهند. این کارکرد با بیان آیات قرآنی و گیری اجتماعی از جرایم انجام میکه در پیش

اتراد باتقوا و کسانی که با رعایت حلال و حرام الهی آخرت سخنان بزرگان و سرگذشت 

چنین مسجدها با تمکید بر حضور ناظر همیشگی گیرد. همخود را ساختند، صورت می

کنندگان را در کنترل رتتار خود و پرهیز از جرم و ها یعنی خداوند، مشارکتاعمال انسان

نند. یکی دیگر از اقداماتی که کگناه حتی در خحا و بدور از چشم دیگران دعوت می

که  -دهند، کمک به کاهش تقر و نداریگیری اجتماعی انجام میمذهبی در پیش نهادهای

با اقداماتی چون تشوی، به پرداخت خمس و زکات و  -خود منشم بسیاری از جرایم است

نه و الحسهای قرضاندازی صندوقصدقه و بیان ثواب و حتی وجوب چنین اعمالی و نیز راه

های مختلث ها و برنامهکردن کمک برای نیازمندان است. علاوه بر این در سخنرانیجمع

علاوه بر تشوی، اتراد تقیر به صبر و تحمل و پرهیز از خطا و گناه برای رتع نیاز مادی، 
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ای است که خداوند در تشوی، اتراد ثروتمند به بخشش و کمک به نیازمندان و انجام وظیحه

 ها نهاده است. برعهده آن این زمینه

تقوا  های دینی چون ححظ عحاف و حجاب، امر به معروف و نهی از منکر،ترویج ارزش

انحاق  وو پرهیزکاری و دوری از گناه و معصیت و رعایت حلال و حرام و گذشت و ای:ار 

هادهای نو کار و تلاش زیاد و ارزش تممین زندگی خانواده و همانند آن که مرتب توسط 

 اشد.تواند تمثیرگذار بگیری اجتماعی از جرم میشود، همگی در پیشمذهبی بیان می

یادی بر زهای صحیح و از طری، مسجدها تمثیر پرکردن اوقات تراغت نوجوانان به شیوه

ویژه در گیری از اعمال خلاف و جرایم دارد که بهچنین پیشتربیت دینی نوجوانان و هم

ت و از روی تحنن و کنجکاوی و کسب تجربیات جدید صور زمان اوقات تراغت جوانان

 گیرد.می

وظیحه و  بهها نسبت کردن آنها و آگاهرسانی به خانوادهو در نهایت کارکرد اطلاع

 دانشان راهایی که آنان و ترزنتکلیحی که در قبال ترزندان و حتی جامعه دارند و آسیب

 گیری از تخلحات وها و پیشابله با این آسیبها برای مقکند و آموزش خانوادهتهدید می

مختلث  هایجرایم اعضای خانواده، از دیگر کارکردهای نهادهای مذهبی است که به شیوه

 گیرد.صورت می

های ا کارکردبدرکل اگر اتراد با نهادهای مذهبی ارتباط خوبی داشته باشند، این نهادها 

شت و ها خواهند داجتماعی از جرایم آنگیری امختلث و متنوع خود نقش مهمی در پیش

 رتبه و مهاالبته جذب اتراد به این نهادها و مشارکتشان در امور دینی خود نیازمند تجر

یت بالای گیری از این ظرتای است که باید این نهادها آن را کسب کنند و با بهرهویژه

 خود، جامعه را به سمت تعالی و کاهش جرایم یاری دهند.
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 یشنهادپ

د گرده میگیری اجتماعی از جرایم، پیشنهادهایی ارایبرای موتقیت نهادهای دینی در پیش

 از جمله:

های ئتتشوی، مردم و جوانان به ارتباط یا نهادهای مذهبی ازجمله مسجدها و هی -

 ها؛ها و آموزشگاهها، خانوادهمذهبی از طری، رسانه

جوانان  وخود برای جذب نوجوانان ها و امکانات استحاده نهادهای دینی از ظرتیت -

 ها؛و تمثیرگذاری بر آن

راد برای های مذهبی با اتتعامل صمیمانه ائمه جماعات و مسئولان مسجدها و هیئت -

 جذب آنان و تمثیرگذاری بر اخلاق و رتتار آنان؛

ت های بسیج مسجدها برای پرکردن صحیح و محید اوقات تراغشدن پایگاهتعال -

 جوانان؛

تع های مذهبی در اتزایش کارکردهای جانبی خود برای رجدها و هیئتتلاش مس -

های لاسکالحسنه، درمانگاه، های قرضویژه با احداث صندوقهای مردم محل بهنیازمندی

 آموزان و غیره؛علمی و تقویتی برای دانش

ردم و مرانان عالم و جذاب برای اتزایش اطلاعات و معارف دینی استحاده از سخن -

 گیری از جرایم و گناهان؛ها در پیشیرگذاری بر آنتمث

ی هااتزایش روحیه معنوی و دینی توسط مسجدها با برگزاری مراسم و برنامه -

 مذهبی؛

ها برای تربیت صحیح اتزایش آگاهی و بصیرت اجتماعی و تربیتی خانواده -

 م؛گیری از این جرایکننده آنان درجهت پیشهای تهدیدترزندان و شناخت آسیب
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 های دینی توسط سایر نهادهای مرتبط با مردم ازجمله آموزش ورواج ارزش -

 ها؛پرورش، صدا و سیما، دانشگاه

شوی، تهای مختلث و ایرانی جذاب برای جوانان به شیوه -ارایه الگوهای اسلامی -

 آنان به پیروی از این الگوها؛

 امعه؛معنویت در ج ها و اقدامات اجرایی برای ارتقایبردها، برنامهتدوین راه -

ر در ارایه ساختارها و سازوکارهایی برای ترویج امر به معروف و نهی از منک -

 .بخشدگیری اجتماعی از جرم تحق، میجامعه که مشارکت همگانی را در امر پیش
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